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    Экспорт - таможенная процедура, при которой товары 
таможенного союза вывозятся за пределы таможенной 
территории таможенного союза и предназначаются для 
постоянного нахождения за ее пределами (Ст. 212 ТК 
ТС). 



� 1) уплата вывозных 
таможенных пошлин*

� 2) соблюдение запретов и 
ограничений;

� 3) 
представление сертификат
а о происхождении 
товара*.

 Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру экспорта





 Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в 
отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру экспорта, возникает у декларанта с момента 
регистрации таможенным органом таможенной 
декларации.

  И прекращается :
а)  при завершении таможенной процедуры таможенного 

транзита
б)   в случаях, установленных п.2 ст. 80 настоящего Кодекса:
1) уплаты или взыскания таможенных пошлин, налогов в 

размерах, установленных настоящим Кодексом;
2) помещения товаров под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления  с предоставлением льгот по 
уплате таможенных пошлин, налогов, не сопряженных с 
ограничениями по пользованию и (или) распоряжению 
этими товарами;

3) уничтожения (безвозвратной утраты) иностранных 
товаров вследствие аварии или действия непреодолимой 
силы либо в результате естественной убыли при 
нормальных условиях перевозки (транспортировки) и 
(или) хранения;

Обязанности по уплате вывозных 
таможенных пошлин 



� 3. Вывозные таможенные пошлины 
подлежат уплате до выпуска товаров в 
соответствии с таможенной процедурой 
экспорта, если иной срок не установлен 
настоящим Кодексом.

Обязанности по уплате вывозных 
таможенных пошлин 



� Сокращение и установление исчерпывающего перечня документов;
�  Сокращение предельных сроков выдачи разрешения на вывоз до 

четырех часов;
�  Отказ от представления таможенным органам сведений о 

стоимости товаров; 
�  Установление специфической ставки сборов;
� Определение перечня товаров для применения упрощенных 

административных процедур при их экспорте как необлагаемые 
вывозными таможенными пошлинами товары групп 84 - 90 по 
ЕТН ВЭД ТС.

Упрощенные административные 
процедуры при экспорте  



    Под таможенным контролем понимается 
совокупность мер, осуществляемых 
таможенными органами, в том числе с 
использованием системы управления рисками в 
целях обеспечения таможенного 
законодательства ТС, и каждого отдельно из 
государств - членов ТС, т.е. исключительно 
таможенные органы уполномочены на его 
производство.

� а) документальный контроль;
� б) фактический контроль, - т.е. таможенный 

осмотр;
� в) устный опрос;
� г) получение объяснений.

Таможенный контроль



К нетарифным ограничениям административного характера относятся:
�  количественные ограничения: индивидуальные, тарифные, сезонные, 

глобальные квоты;
� лицензирование;
� добровольные ограничения экспорта.
К нетарифным ограничениям технического характера относятся:
� национальные стандарты;
� системы сертификации продукции;
� требования, устанавливаемые санитарно-ветеринарными и 

здравоохранительными органами:
� требования экологического характера;
К мерам нетарифного регулирования относятся:
� лицензирование;
� квотирование;
� сертификация;
� система экспортного контроля;
� разрешительная система;

Запреты и ограничения при помещении 
товаров под таможенную процедуру 

экспорта 



1. письменное заявление, - просьбу 
подтвердить фактический вывоз товаров;

2. регистрационный номер таможенной 
декларации 

3. наименование и количество товаров 
4. период вывоза товара
5. сведения о транспортных средствах 
6. наименование пункта пропуска товаров 

через государственную границу Российской
7. наименование таможенного органа, в 

котором производилось таможенное 
оформление товаров и код данного 
таможенного органа 

Подтверждение фактического вывоза 
товаров с таможенной территории ТС 



Таможенные сборы при экспорте 

экспортные 
пошлинытаможенные сборы


